Ano XIV nº 948 de 13 de julho de 2010
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 948 de 13/07/2010)

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93.

Empresa: FARMÁCIA PATY LTDA
Processo: 4610/2010 – Secretaria Municipal de Saúde
Objeto: Aquisição de medicamento
Valor: R$ 39,00
Fundamentação: Art.24, inciso II, da Lei 8666/93

Empresa: FARMÁCIA PATY LTDA
Processo: 4611/2010 – Secretaria Municipal de Saúde
Objeto: Aquisição de medicamento
Valor: R$ 644,00
Fundamentação: Art.24, inciso II, da Lei 8666/93

Empresa: FARMÁCIA PATY LTDA
Processo: 4641/2010 – Secretaria Municipal de Saúde
Objeto: Aquisição de medicamento
Valor: R$ 235,80
Fundamentação: Art.24, inciso II, da Lei 8666/93

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (D. O. 948 de 13/07/2010)

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e
ratifica a Inexigibilidade de  Licitação na forma do Art.25, da Lei 8666/93.

Empresa: CLAUDIO E. M. DA SILVA
Processo: 4842/2010  Sec. Mun. de Turismo
Objeto: Contratação da banda Arte e Sedução para apresentação na Festa Julina
do Distrito de Avelar.
Valor: R$ 3.800,00
Fundamentação: Art.25, inciso III, da Lei 8666/93

CONTRATO 093 / 2010

O Município de Paty do Alferes, torna público que
assinou contrato com a empresa ADEMIR A.
COSTA - ME, para a aquisição de gêneros
alimentícios para atender ao PRODEQ – Programa de
Reintegração de Dependentes Químicos, no valor de
R$ 9.207,20 (nove mil duzentos e sete reais e vinte
centavos).

 Paty do Alferes, 08 de junho de 2010.

Rachid Elmor

Prefeito Municipal

P O R T A R I A    Nº 262/2010 - G.P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas
atribuições legais,

CONSIDERANDO o Processo nº 4662/2010 de 29/06/2010;

R E S O L V E :

Art. 1º -  Exonerar a pedido CASSIA DE OLIVEIRA MONTEIRO
NASCIMENTO, matrícula nº 1020/01, do cargo de PROFESSOR
ORIENTADOR PEDAGÓGICO PADRÃO 1 pertencente ao quadro de
provimento efetivo. Lotada na Secretaria Municipal de Educação,
Esporte e Lazer.

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 28 de junho do ano em curso.

Paty do Alferes, 12 de julho de 2010.

RACHID ELMÔR
PREFEITO MUNICIPAL

2
PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 948
de 13 de julho de 2010

PODER EXECUTIVO - PREFEITO: RACHID ELMOR -
VICE PREFEITO: CIRO MATOS CARIUS - Chefe de
Gabinete: ANDRÉ DANTAS MARTINS: Consultora
Jurídica: CARLA LEITE SARDELA - Secretário de
Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho: sem
titular da pasta - Secretário de Administração: LINDAURA
CRISTINA TRINDADE NOBRE - Secretário de Fazenda,
Planejamento, Orçamento e Controle: PEDRO PAULO
TORRES DE ANDRADE - Secretária de Educação,
Esporte e Lazer:  AMINE ELMOR OLIVEIRA  - Secretário
de Planejamento Urbano, Projetos e Obras Públicas:
FLÁVIO DA FRAGA FREITAS - Secretário de Serviços
Públicos e Logística: HUGO CORRÊA BERNARDES
FILHO - Secretário de Saúde: LEONARDO DA COSTA
NETO - Secretária de Cultura e Turismo: NACIM ELMOR -
Secretário de  Agricultura e Desenvolvimento Rural
Sustentável: NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA -
Secretário de Meio Ambiente, Desenvolvimento
Sustentável, Ciência, Tecnologia e Inovação: GILVACIR
VIDAL DRAIA - Secretária de Ação Social, Habitação e
Direitos Humanos: NAIR ESTEVES GOMES

PODER LEGISLATIVO - PRESIDENTE: JOSÉ CARLOS
COSTA - VICE PRESIDENTE - CÉSAR DA COSTA
MACIEL - Primeira Secretária: ADRIANA COUTO
BARROS OREM - Segundo Secretário: EUNÍCIO
TEIXEIRA DOS SANTOS - VEREADORES - EDUARDO
DE SANT’ANA MARIOTTI - LENICE DUARTE VIANNA -
MARGARIDA SOARES - SEBASTIÃO CARIUS
FRANÇA - VALMIR DOS SANTOS FERNANDES -
Procurador Jurídico: PEDRO PAULO GONÇALVES DE
OLIVEIRA - Diretora Administrativa: LUCIMAR
PECORARO MARQUES - secretário Geral: ARISMAR
DE MOURA - Diretora Financeira: SILVANA DE
OLIVEIRA VIANNA

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado e arte-finalizado na Divisão de
Divulgação e Eventos do Gabinete do Chefe do

Executivo Municipal.

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
Impresso na PMPA

assessoriapaty@gmail.com
Tiragem 110 exemplares

3
PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 948
de 13 de julho de 2010

RESUMO DO BALANCETE  DO MÊS DE MAIO/2010

RECEITA
CORRENTES  4.509.813,64

Receita Tributária 532.914,04
Receita de Contribuições 200.973,51
Receita Patrimonial 56.137,05
Receita de Serviços 68.801,00
Transferências Correntes 3.326.068,90
Outras Receitas Correntes 218.429,77
Receita de Contribuições Previdenciárias 106.489,37
CAPITAL  0,00

Transferências de Convênios 0,00
Dedução da Receita  (395.599,48)
Soma da Receita Orçamentaria  4.114.214,16

EXTRAORÇAMENTÁRIA
Despesa Liquidada (15.970,09)
Consignações Liquidadas 227.853,96
Depósito em Garantia 198,75
Soma da Receita Extraorçamentaria  212.082,62

 Total da Receita no mês 4.326.296,78
 Total da Receita até o mês anterior 17.694.603,89
 Saldo do exercício anterior 5.632.315,00
 Total 27.653.215,67

DESPESA
PODER LEGISLATIVO  145.288,30
Repasse a Câmara Municipal 145.288,30
PODER EXECUTIVO  3.641.819,57

Gabinete do Prefeito 106.489,05
Secretaria Municipal de Administração 255.327,71
Secretaria Municipal de Fazenda, Orçamento e Controle 72.810,33
Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Projetos e Obras Públicas 34.462,38
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 339.217,12
Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Logística 602.742,16
Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural Sustentável 31.942,17
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 29.032,25
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Desenv. Sustentável, Ciência, Tec. E Inovação 32.853,21
Secretaria Municipal de Ação Social, Habitação e Direitos Humanos 47.025,96
Secretaria Municipal de Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho 14.422,86
Secretaria Municipal de Saúde 424.680,55
Repasse ao Fundo Municipal Antidrogas 45,61
Repasse ao Fundo Municipal de Habitação 21.000,00
Repasse ao Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável 2.642,88

Repasse ao Fundo Municipal de Meio Ambiente 43.707,60
Repasse ao Fundo Municipal de Turismo 368.559,50
Repasse ao Fundo Municipal de Saúde 465.910,51
Repasse ao FUNDEB 503.109,12
Repasse ao Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 10.009,03
Repasse ao Fundo Municipal de Assistência Social 13.936,93
Repasse ao Fundo de Previdência 221.892,64
Soma da Despesa Orçamentária  3.787.107,87

EXTRAORÇAMENTÁRIA
Restos a Pagar 68.745,99
Pagamento de Consignações 227.853,96
Devolução de Depósitos em Garantia 0,00
Soma da Despesa Extraorçamentária  296.599,95

 Total da despesa  no mês 4.083.707,82
 Total da despesa até o mês anterior 16.341.717,28
 Saldo que passa p/ o mês seguinte 7.227.790,57
 Total 27.653.215,67

Paty do Alferes, 09 de julho de 2010.

    CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA            PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE              RACHID ELMÔR
Diretor  da Divisão de Administração                 Secretário Municipal de Fazenda,                     Prefeito Municipal
                  Financeira                                             Planejamento e Orçamento

4
PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 948
de 13 de julho de 2010